
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

la Legge 11 settembre 2020, n. 120  Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

VISTA

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.iiIl 

RICHIAMATE

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive

modifiche ed integrazioni

VISTO

il D. Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii;

VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 5 - Bilancio di previsione triennale 2021-2023VISTA

la L.R. 25 febbraio 2021 n. 4 - Legge di stabilità 2021VISTA

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto”

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Servizio di Censimento invernale degli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura

2000 della Sardegna – CIG ZA833CB420 – CUP E74E21047930002-

Determinazione a contrarre - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera

a) del D.lgs n.50 del 2016 - Nomina del Responsabile unico del procedimento e del

Direttore dell'esecuzione del contratto e Responsabile tecnico

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

DETERMINAZIONE n. 0000930 Protocollo n. 0027611 del 22/11/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

che in coerenza con le linee guida ANAC n. 4 e nel rispetto dei principi di cui all’art.

30, comma 1 del d.lgs. 50/2016, si è ritenuto opportuno procedere preliminarmente

con una ricognizione di operatori economici qualificati in possesso dei requisiti

ATTESO

che in base all’importo stanziato si verificano le condizioni per una procedura sotto

soglia comunitaria e, pertanto, è ammesso il ricorso all’affidamento diretto ai sensi

dell’art 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii

CONSIDERATO

che ai sensi della L. 11/09/2020, n. 120 sopra citata, le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo

la modalità dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a

139.000 euro

CONSIDERATO

che si rende necessario, a tale fine,  procedere alla acquisizione di un servizio

professionale specialistico

CONSIDERATO

che il Servizio scrivente, al fine di dare esecuzione ai sopra citati provvedimenti, ha

ritenuto di dover utilizzare prioritariamente le citate somme per un servizio di

censimento invernale degli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della

Sardegna, con l’obiettivo di ottenere indicazioni utili anche ai fini del prelievo

venatorio, in relazione alla disponibilità delle specie cacciabili in Sardegna

CONSIDERATO

che la determinazione n. 574 prot. n. 19122 del 10/08/2021, relativa alla valutazione

d'incidenza ambientale del Calendario Venatorio della Regione autonoma della

Sardegna annualità 2021-2022, prevede una serie di prescrizioni, tra cui i censimenti

della popolazione di specie acquatiche svernanti e altri studi e monitoraggi

CONSIDERATO

che la succitata deliberazione prevede di utilizzare una quota delle risorse

programmate, pari a euro 25.000 all’anno, per un focus specifico su alcune specie di

uccelli di peculiare interesse per la Regione, in particolare destinata per l’anno 2021

al censimento invernale degli uccelli acquatici

ATTESO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 20/37 del 01.06.2021 avente ad oggetto

Programma di attività prioritarie concernenti studi, ricerche e monitoraggi di habitat e

specie per i siti della Rete Natura 2000 per gli anni 2021 e 2022 - (Capitolo SC04.

1722, missione 09 - programma 05 - titolo 1)

VISTA

innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni)



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

che è necessario provvedere all’attribuzione dell’incarico di Responsabile Unico del

Procedimento (ai sensi del combinato disposto dell’art 5 della L. n. 241/1990 e dell’

CONSIDERATO

pertanto, che si reputa opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in

oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del DS. Lgs. n. 50/2016, in favore della

Ditta Alea Società Cooperativa, tramite la piattaforma SardegnaCAT

CONSIDERATO

che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG) n.

ZA833CB420 e apposito Codice Unico di Progetto (CUP) n. E74E21047930002

DATO ATTO

che l’affidamento del servizio è condizionato al possesso dei requisiti di ordine

generale per la contrattazione con la pubblica amministrazione

ATTESO

Il verbale istruttorio dell’ufficio redatto in data 11/11/2021 inerente l'esame della

proposta presentata, dalla quale si evidenziano la capacità tecnica e la dotazione di

attrezzature adeguate da parte dell’offerente

VISTO

la nota pervenuta via PEC il 10/11/2021, acquisita al prot. ADA n 27017 del 16/11

/2021, con la quale la Ditta Alea Società cooperativa, in risposta alla richiesta prot. n.

26730 del 13/11/2021, ha precisato di operare nei rapporti con la P.A. in regime di

split payment e che l’importo offerto è comprensivo, oltre che di IVA, anche degli

oneri previdenziali

VISTA

l’unica proposta pervenuta via PEC il 10/11/2021, acquisita al prot. ADA n. 26452 del

10/11/2021, inviata dalla Ditta Alea Società Cooperativa, in risposta alla richiesta prot.

n. 25885 del 05/11/2021, dalla quale si evince che l’offerta economica è pari a euro

24.000,00 iva inclusa

VISTA

che occorre approvare le specifiche tecniche per l’espletamento del servizio costituite

dal suddetto documento Allegato 1

CONSIDERATO

le note prot. ADA n. 25883, 25885 e 25886 del 05/11/2021, inviate rispettivamente ai

seguenti operatori Dott. Marco Vinicio Concu, Alea Società Cooperativa e Dott.

Vincenzo Sechi, con le quali è stato chiesto di formulare un’offerta economica sulla

base delle specifiche tecniche e delle tempistiche richieste per l'espletamento del

servizio e trasmesse come allegato alle stesse note (Allegato 1 - Scheda tecnica -

specifiche del servizio richiesto)

VISTE

tecnico professionali, individuati nel database di SardegnaCAT e iscritti nella

Categoria AL32AL ornitologica, al fine di effettuare un confronto tra tre preventivi 



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

Di stabilire che l’importo complessivo dell'affidamento del Servizio è pari a €ART.4

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del

D. lgs n. 50 del 2016, tramite SardegnaCAT, del Servizio di Censimento invernale

degli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della Sardegna, in favore

della Ditta Alea Società Cooperativa

ART.3

Di approvare l’allegato n. 1 ” ”,Scheda tecnica - specifiche del servizio richiesto

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale

ART.2

Di nominare (ai sensi del combinato disposto dell’art 5 della L. n. 241/1990 e dell’art.

31 del D. Lgs. n. 50/2016) quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il

funzionario Dott.ssa Margherita Pintus e quale Direttore dell'Esecuzione del contratto

e Responsabile tecnico il funzionario Dott. Andrea Murgia, Responsabile del settore

Istituto regionale della Fauna Selvatica (IRFS) e Attività Venatoria, in relazione all’

affidamento diretto tramite piattaforma SardegnaCAT del Servizio di Censimento

invernale degli uccelli acquatici nelle aree della Rete Natura 2000 della Sardegna – CI

G ZA833CB420 – CUP E74E21047930002

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni sopra richiamate, 

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della legge n. 241

/1990 e dell’art. 7 del nuovo "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna" Allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021

VERIFICATA

le DDGA prot. 10920 del 07/05/2021 e prot. 11325 rep. 314 del 12/05/2021 con cui

sono state attribuite alla Dott.ssa Raffaella Lentini le funzioni di Direzione del Servizio

tutela della natura e politiche forestali (TNPF) presso la Direzione generale dell’

Assessorato della Difesa dell’Ambiente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30,

comma 4, L.R. n. 31/98

VISTE

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii

CONSIDERATO

che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul

capitolo SC04.1722 (UE), CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2021

DATO ATTO

art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016) e dell'incarico di Direttore dell'Esecuzione del contratto

e Responsabile tecnico



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998 e al

Direttore generale per opportuna conoscenza

Il Direttore del Servizio

(art. 30, comma 4. L.R. 31/98)

Raffaella Lentini

 

l’affidamento del servizio è condizionato al possesso dei requisiti di ordine generale

per la contrattazione con la pubblica amministrazione

ART.5

24.000,00 (ventiquattromila) inclusa IVA e qualsiasi onere, compresi quelli

previdenziali dovuti per legge

 

Siglato da :

MARGHERITA PINTUS

ANDREA MURGIA




		2021-11-22T18:03:30+0100




